
Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano III – Edição Nº 587 - Terça-feira, 25 de julho de 2023

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 642/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a servidora Cristina Paula Rodrigues para atuar como Fiscal do Contrato nº 178/2023, Pregão Eletrônico
nº 009/2023, Processo Licitatório nº 082/2023. Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de
equipamento de cortar grama, em cumprimento à Emenda Impositiva nº 20/2023, à Lei Municipal nº 1.304/2022, Lei
Orçamentária Anual de 2023 – LOA 2023.
 
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
  
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a partir da
data do contrato.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2023.
  
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo                        

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 643/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº 003/2023, Pregão Presencial
nº 017/2022, Processo Licitatório nº 039/2022. Objeto: Locação de tendas com montagem, desmontagem e manutenção,
atendendo as Secretarias Municipais e a Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo (MS). Em substituição
ao servidor Rodrigo Carlos.
 
Ricardo Sandim Ferreira – Secretaria de Empreendedorismo.
 
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 2

Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2023.
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 644/2023

Designa Servidores para atuar como Fiscais de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal do Contrato nº. 091/2022, originado do Pregão Presencial nº 047/2021,
Processo Licitatório nº 113/2021. Objeto: Aquisições de pão francês, sanduiches, sucos e refrigerantes atendendo à
Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS, de conformidade com o anexo do contrato. Em substituição ao
servidor Rodrigo Carlos.
 
Tereza de Jesus Souza – Secretaria de Empreendedorismo.
               
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 645/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preços nº. 048/2022, originado do
Pregão Presencial nº 067/2022, Processo Licitatório nº 134/2022. Objeto: Aquisições de Material de Pintura – tinta, verniz,
pincel, rolo, entre outros, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS. Em
substituição ao servidor Rodrigo Carlos.
 
José dos Santos Araújo – Secretaria de Empreendedorismo.
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 3

Secretário Municipal de Gestão de Governo

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV Nº 646/2023

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.
 
O Secretário Municipal de Gestão de Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar o servidor para atuar como Fiscal do Contrato nº. 090/2022, originado do Pregão Presencial nº 046/2021,
Processo Licitatório nº 112/2021. Objeto: Aquisição de Refeição, acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, no
município de Campo Grande - MS, para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS, de
conformidade com o anexo do contrato. Em substituição ao servidor Rodrigo Carlos.
 
Natália Aude Leite de Araújo Silva – Secretaria de Empreendedorismo.
            
Art. 2º. Compete ao Fiscal de Contratos as atribuições previstas no anexo VI do Decreto Municipal nº 46/2023 e no artigo
58, III, da lei nº 8.666 de 1993, suas alterações posteriores e disposições correlatas.
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 24 de julho de 2023.
                 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Gestão de Governo

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
PROCESSO Nº 081/2022
 
Objeto: Credenciamento de pessoa(s) jurídica(s), para prestação de serviços médicos de Clínica Geral e outras Especialidades,
ambulatoriais e hospitalares, nas condições do Termo de Referência, do Edital e seus anexos, para atendimento especí�co de
usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1173
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 16.627,16
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 05/07/2023
 
Empenho N.º 1127
Partes: Fundo Municipal de Saúde e WFP DE ABREU LTDA
Valor: R$ 35.518,34
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1128
Partes: Fundo Municipal de Saúde e VOLNEI MENDES FONTOURA NETO
Valor: R$ 26.486,30
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 4

 
Empenho N.º 1123
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GEORGIA NOGUEIRA MESQUITA LTDA
Valor: R$ 40.737,59
Dotação orçamentária: 20601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1129
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOSS LTDA
Valor: R$ 42.109,62
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1071
Partes: Fundo Municipal de Saúde e FERNANDA DOS S. SOUZA EIRELI
Valor: R$ 56.745,74
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1121
Partes: Fundo Municipal de Saúde e DELAMURA & NEVES CLINICA MEDICA - LTDA
Valor: R$ 53.158,91
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1088
Partes: Fundo Municipal de Saúde e INSTITUTO DE UROLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL LTDA
Valor: R$ 6.534,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1072
Partes: Fundo Municipal de Saúde e EMLS SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 15.058,56
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1073
Partes: Fundo Municipal de Saúde e L.D. SANTIAGO EIRELI
Valor: R$ 9.178,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1074
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 5.638,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1075
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 13.689,60



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 5

Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1076
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 17.112,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1077
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 13.689,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1078
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 7.529,28
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1079
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SC SAUDE LTDA
Valor: R$ 13.689,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1080
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 20.068,16
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1134
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAIS CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 19.364,36
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1081
Partes: Fundo Municipal de Saúde e QUEVEDO SAUDE LTDA
Valor: R$ 13.689,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1082
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 11.293,92
Dotação orçamentária: 020601. 10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1083



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 6

Partes: Fundo Municipal de Saúde e ECOSOM SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 17.112,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1084
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 4.066,88
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1085
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MELISSA RAMOS IRABE
Valor: R$ 15.058,56
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1086
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 15.058,56
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1087
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MEDICINA ORTHOCARE LTDA
Valor: R$ 8.763,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1089
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MAYARA VIEIRA DA SILVA - SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 22.728,72
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1090
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PEREIRA E LEAL SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 16.214,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1091
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MARILIA GABRIELLY CARVALHO ROSA
Valor: R$ 18.595,04
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1092
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO ANSELMO PEREIRA LTDA
Valor: R$ 7.548,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 7

 
Empenho N.º 1093
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LEONARDO NEGRAO GUIMARAES SERVICOS MEDICOS LTDA
VALOR: R$ 9.297,52
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1094
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 28.716,48
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1095
Partes: Fundo Municipal de Saúde e HELTON ELIAS DE ARRUDA
Valor: R$ 12.446,68
Dotação orçamentária: 020601. 10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho:30/06/2023
 
Empenho N.º 1096
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JORGE RICARDO CABRERA GUTIERREZ
Valor: R$ 36.479,68
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1097
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CRISTIANE BERGO DOMINGUES- SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Valor: R$ 12.889,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1103
Partes: Fundo Municipal de saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 15.948,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1104
Partes: Fundo Municipal de Saúde e QUEVEDO SAUDE LTDA
Valor: R$ 570,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1105
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ISOMED DIAGNOSTICOS LTDA
Valor: R$ 22.167,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1106
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LUCIANA BARBOSA CLINICA MÉDICA
Valor: R$ 10.593,00



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 8

Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1107
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ELW SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 9.468,64
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1111
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 3.200,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1112
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ULTRA- CLIN SERVIÇOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS S/S
Valor: R$ 9.790,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1113
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 27.861,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1114
Partes: Fundo Municipal de saúde e H CEZAR COUTINHO SERVIÇOS DE PRESTAÇÕES HOSPITALARES LTDA
Valor: R$ 2.996,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1122
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR-SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 17.967,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1124
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
VALOR: R$ 17.112,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1125
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 40.449,60
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1126



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 9

Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 17.112,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1130
Partes: Fundo Municipal de Saúde e SEDAR-SERVIÇO ESPECIALIZADO EM ANESTESIOLOGIA E DOR LTDA
Valor: R$ 32.560,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1131
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JULIANA PIERI DE OLIVEIRA LTDA
Valor: R$ 7.415,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1132
Partes: Fundo Municipal de Saúde e PATRICIA DE ALMEIDA SERVICOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 6.844,80
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1033
Partes: Fundo Municipal de Saúde e CDOM MEDICINA LTDA
Valor: R$ 11.579,12
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1134
Partes: Fundo Municipal de Saúde e ASSUNÇÃO E MORAES CLINICA MEDICA LTDA
Valor: R$ 19.364,36
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1135
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JERRY- ASSISTENCIA MEDICA E ENFERMAGEM S/S LTDA
Valor: R$ 12.423,20
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1136
Partes: Fundo Municipal de Saúde e JOÃO FELIPE MINZONI CATINA DE MORAES
Valor: R$ 14.117,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0020.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1137
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 20.365,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 10

 
Empenho N.º 1138
Partes: Fundo Municipal de Saúde e GOZALO & GOZALO LTDA
Valor: R$ 22.272,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1139
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 27.282,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1141
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LOPES SERVIÇOS MEDICOSS LTDA
Valor: R$ 4.848,40
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1142
Partes: Fundo Municipal de Saúde e MS VISÃO CAMPO GRANDE LTDA
Valor: R$ 26.196,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
  
Empenho N.º 1143
Partes: Fundo Municipal de Saúde e BERNARDO & MORETE SERVIÇOS MEDICOS LTDA
Valor: R$ 10.064,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1144
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LL SAUDE LTDA
Valor: R$ 2.062,00
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 24 de julho de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
EXTRATO DE EMPENHO

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2022
PROCESSO Nº 096/2022
 
Objeto: Credenciamento de empresas especializadas, para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises clínicas em
geral, para atendimento especí�co de usuários do Sistema Único de Saúde – SUS.
 
Empenho N.º 1140



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 11

Partes: Fundo Municipal de Saúde e KEILA NASCIMENTO PESSOA SILVA LABORATÓRIO ME
Valor: R$ 27.654,82
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Empenho N.º 1145
Partes: Fundo Municipal de Saúde e LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ROSSETTO & BARROS LTDA
Valor: R$ 22.622,67
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.50
Data do empenho: 30/06/2023
 
Ribas do Rio Pardo, 24 de julho de 2023.
 
Adrieli Teixeira Domingos
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO CONTRATO Nº 176/2023

PROCESSO Nº 089/2023
ADESÃO Nº 004/2023
 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA MABELE VEICULOS ESPECIAIS LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem fundamento
legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares vigentes, aplicáveis a espécie
e que regem a matéria.
 
DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para aquisição de Veículos do tipo
Van, em atendimento a Secretaria Municipal de Educação do município de Ribas do Rio Pardo (MS), de conformidade com
o anexo do contrato.
 
DO VALOR: O valor do presente contrato perfaz a quantia total de R$ 1.373.870,15 (um milhão trezentos e setenta e três
mil oitocentos e setenta reais e quinze centavos), apurados mediante custos, unitários e totais, apresentados pela
CONTRATADA.
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá prazo de duração de 6 (seis) meses, com vigência a contar da data de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente. As prorrogações de prazo de
vigência serão formalizadas mediante celebração dos respectivos termos de aditamento ao contrato, respeitadas as condições
prescritas na Lei Federal nº 8.666/93.
 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação, ocorrerão à conta dos recursos
consignados no orçamento geral do Município de RIBAS DO RIO PARDO-MS, para o exercício �nanceiro do ano
corrente, ou no futuro, à dotação que a substituir, em razão de alterações do orçamento contábil.
 
Órgão Secretaria Municipal de Educação

Unidade 014501 – Secretaria Municipal de Educação

Funcional 12.361.0011.2103.0000 – Manutenção das Ações do Ensino Fundamental

Catec. Econ. 40.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes

Ficha 97

Fonte de Recurso 50100



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 12

DATA DO CONTRATO: 05 de julho de 2023.
 
Ribas do Rio Pardo/MS,  25 de julho de 2023.
 
ASSINAM: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO E CAMILE VIANNA
FREITAS, REPRESENTANTE LEGAL.
 
NIVANA CRISTINA CANDIDO LEME
Gerência de Contratos

Gerência de Licitações
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL + ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 041/2022

PROCESSO LICITATÓRIO N° 093/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 044/2022.
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Gerência de Licitação, para �ns de
atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações de valores, �cando MANTIDOS
os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 041/2022 originada no Processo Licitatório n° 093/2022 – Pregão
Presencial n° 044/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas Aquisição e Instalação de
Piso Modular Esportivo, atendendo as Secretarias Municipais do município de Ribas do Rio Pardo – MS.
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: MMS PINOVA EQUIPAMENTOS E
INSTALACOES ESPORTIVAS LTDA., com sede na Rua Haroldo Pacheco e Silva, nº 197, Sala 03, Bairro Vila Ipojuca, na
cidade de São Paulo - SP, inscrita no CNPJ nº 17.992.979/0001-24. DACOR SPORTS LTDA. – EPP, com sede na Rua
Marina La Regina, nº 149, Centro, na cidade de Poá - SP, inscrita no CNPJ nº 04.600.936/0001-04.
 
Data da Ata de Registro de Preços: 25/10/2022.
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Gerência de Licitação da Prefeitura
Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do Rio Pardo – MS.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Gerência de Licitações
AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 091/2023

 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e conservação de vias, logradouros,
parques, praças e espaços públicos, pintura ou caiação de meio-�o e poda de árvores, com o fornecimento de todos os
equipamentos, máquinas, implementos, veículos, ferramentas, combustíveis, equipe técnica, bem como demais insumos que
se �zerem necessários, visando atender a necessidade do município de Ribas do Rio Pardo – MS, conforme especi�cações
constantes no edital e seus anexos.
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio torna
público a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n. 032/2023, Processo Licitatório n. 091/2023, para análise de impugnação.
 
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei.
 



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 13

Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br.
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 24 de julho de 2023.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Boletim Semanal da Tesouraria
11/07/2023

  PREFEITURA

  SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL           
5.032.512,97

  B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                  
5.486,30

  C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00

  B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL 14.982.310,41

  B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL           
2.808.889,90

  B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL              
247.473,93

  B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           
1.326.574,48

  B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                        33,91

  B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL              
431.053,76

  B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL           
4.516.800,90

  B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL           
2.416.755,17

  B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL                
35.060,16

  B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL           
3.951.582,12

  B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL           
5.678.524,00

  B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-
6

ESTADUAL                
96.052,63

  B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL /
14.442-8

FEDERAL              
353.729,79

  B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL              
904.757,88

  B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                      222,09

  B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL           
5.728.435,49

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 14

  B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           
2.955.719,49

  C.E.F. - IPTU / 71.003-0 MUNICIPAL         
32.634.574,15

  C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL           
1.033.368,94

  C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                  
1.547,39

  B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL           
7.092.069,86

  B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL                          5,05

  B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                  
8.500,62

  C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                          0,90

  ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL           
1.250.218,16

  B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL                
77.230,85

  B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           
2.352.785,22

  C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                             -  

  C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL                
62.900,85

  B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                             -  

  B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                
61.336,50

  TOTAL           
96.046.513,87

   

  EDUCAÇÃO

  C.E.F QUOTA SALARIO EDUCACAO / 672004-0 FEDERAL              
515.248,37

  B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                      545,07

  B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL                
66.790,16

  B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                        22,67

  B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                          0,67

  B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL              
117.832,02

  B.B. PNATE-   PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR   /
7.703-8

FEDERAL              
304.842,11

  B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                  
1.181,00

  B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                        20,06



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 15

  B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                  
5.472,35

  B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                  
8.009,64

  B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                      400,37

  B.B. CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                  
1.393,43

  TOTAL             
1.021.757,92

   

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 196.804,99

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.721.091,08

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 2,14

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 45.854,62

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 191,71

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 52,72

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 140,37

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.880,37

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 73,88

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 219,10

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 467.342,98

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,90

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO/ 624000-0 FEDERAL 1.401.713,79

C.E.F. F.M.S/CUSTEIO SUS/ 624029-4 FEDERAL 1.926.799,36

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.588,00

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 49.050,85

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 185.273,27

B.B AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIA /19.618-5 ESTADUAL 1.282.592,98

B.B BLOCO SUS ESTADO / 17.514-5 ESTADUAL 1.851.295,33

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                             -  

TOTAL   R$ 9.134.973,44

     

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  64.295,86

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  136.868,50

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  142.461,79

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  61.541,51

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  41.270,89

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  62.688,67

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  62.960,93



Ano III - Edição Nº 587 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 25 de julho de 2023 - Página 16

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  37.857,07

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL                
43.744,67

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL              
108.762,83

B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL              
213.921,26

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                -  

TOTAL                
976.373,98

 

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5             
1.095.610,44

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                  
18.541,75

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0                
304.471,10

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                  
39.516,60

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9                
805.114,00

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                
239.355,79

TOTAL             
2.502.609,68

AVISOS


		2023-07-25T13:00:20+0000




